



روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل: متن قوانین - تصویبنامه‌ها - صورت مفصل مذاکرات مجلس شورای ملی
اخبار رسمی - فرامین - انتصابات - آئین نامه‌ها - بخش نامه‌ها - آگهی‌های رسمی و قانونی - سؤالات -

شماره تلفن: ۸۸۹۴-۸۸۹۵ - ۸۸۹۶-۵۴۴۸

سال چهارم - شماره ۹۸۲

صفحه ۳۱۸۳

۵ شنبه ۱۰ تیر ماه ۱۳۲۷

وزیر: سید محمد هاشمی

دوره یازدهم قانونگذاری

شماره مسلسل ۱۵۹۱

روزنامه یومیه

فهرست مندرجات

- ۱ - صورت مشروح مذاکرات هشتادمین جلسه دوره یازدهم از صفحه ۱ تا ۱۲
- ۸ - آگهی‌های رسمی ۱۳

مذاکرات مجلس

جلسه ۸۰

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز دو شنبه هفتم تیرماه ۱۳۲۷

فهرست مطالب:

- ۱ - تصویب صورت مجلس
- ۲ - بقیه مذاکرات در اطراف برنامه دولت
- ۳ - تعطیل جلسه بعنوان تنفس

مجلس ساعت ده و نیم صبح بریاست آقای رضا حکمت تشکیل گردید

۱- تصویب صورت مجلس

صورت مجلس جلسه قبل را آقای صدرزاده (منشی) بشرح زیر قرائت نمودند

آقای رئیس اظهار داشتند بمجموع پیشنهادات باورقه اخذ رای خواهد شد و آقای حاذقی راجع باوقات جلسات تذکری دادند و آقای محمد علی مسعودی راجع به بلیط های بخت آزمائی گفتند در

بعضی موارد شرط بندی جایز است
آقای حائری زاده اظهار نمودند که آقای وزیر در قیاب ایشان بیاناتی ننموده اند که باید توضیح دهند و صورت مجلس تصویب شد.

آقای رئیس بیان داشتند در چند روزه اخیر حوادثی بوجود پیوسته و اظهارات ایشان در جلسه خصوصی برای حفظ انتظامات در بعضی جرایم مخالف با واقع نشر شده است در حالیکه عموم ملاقمتندان با آزادی و مشروطیت دارای همین عقیده هستند که اظهار احساسات از لوازم حکومت ملی و دموکراسی است متوط بر آنکه مخالف قانون اساسی و مزاحم تصمیمات مجلس نباشد در حکومت مشروطه مرکز خل و هقد امور و سیاست مملکت است و حفظ حقوق و منافع و مصالح ملت مجلس شورای ملی است و هیچ فردی با مقامی حق مداخله در امور مجلس ندارد و بر هر فرد ایرانی واجب است در تفریت این اساس مجاهدت کند و از هر عملی که باعث تضعیف حکومت مشروطه شود اجتناب نماید.

ابوالقاسم امینی - صاحب جمع - دکتر راجی - سلطانی - کامل ما کوئی - منصف - موسوی - افخمی - محمد علی مسعودی - دکتر آشتیانی - دکتر مصباح زاده - دیر آمدگان بی اجازه - آقایان: محمد حسین قشقائی - بیات - آشتیانی زاده - حسن اکبر - جواد عامری - آقاخان بختیار - مسعود تاجبی - اسدی - صاحب دیوانی.

آقای رحیمیان اظهار داشتند عین صورت نطق خود را بنظر آقای فولادوند رسانیدند که رفع سوء تفاهم از ایشان بشود.

آقای صنوی راجع بتصویب پیشنهاد آقای مهندس رضوی در باب معافیت کتب از حقوق گمرکی گفتند چون باقیام و قعود اخذ رای شده اگر قطعی است باید باورقه اخذ رای شود.

دو ساعت قبل از ظهر روز یکشنبه ششم تیرمجلس بریاست آقای رضا حکمت تشکیل و صورت جلسه پیش قرائت گردید. اسامی قائمین جلسه گذشته که ضمن صورت جلسه خوانده شده است.

قائمین با اجازه آقایان: اردشیر شادلو - محمد علی دادور - سلطان العلماء - تولیت - اورنگ - بهار - نصرت الله اسکندری - مامقانی - احمد فرامرزی - قائمین بی اجازه: آقایان: اسمعیل ظفری - علیمحمد قاضی - محمد قلی قوامی - حسین کیل - ناصرالدین ناصری - شهاب خسروانی - نیک پور - فهردمان - گلبادی - عباسی - افشار - سقا امامی - کهید - عدل اسفندیاری - دیر آمدگان با اجازه: آقایان: مهدی ارباب -

• عین مذاکرات مشروح هشتادمین جلسه از دوره یازدهم قانونگذاری

اداره تدوین و تحریر صورت مجلس

ایرانیان را عاقد گردانی (احسن - صحیح است)
رئیس - پیشنهادی رسیده است که فرائت میشود، (شرح زیر فرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد کفایت مذاکرات را مینمایم. باتمانقلیج
رئیس - آقای باتمانقلیج

باتمانقلیج - کفایت مذاکرات بنده برای اینست که وقت مملکت و ملت را بیش از این تلف ننمائیم. با این سبک عقاید نمایندگان محترم که میخواهند هر سه ماه دولتی را در کار بیآورند و از کار بیاندازند دیگر مذاکرات برای چیست؟ (سزاوار همچو خیالی ندارند) و قتی اینکشور از تمام بدبختیهای نجات پیدا میکند که ما نمایندگان تیرسبک و عقیده بدیهیم و دولتیکه روی کار میآوریم. ۰۰۰
رئیس - اینکه مربوط بکفایت مذاکرات نیست ایشان که صحبت کردند راجع به برنامه بود و در برنامه و بودجه و کیل هر چه بخواهد میتواند بگوید ولی این پیشنهاد کفایت مذاکرات است

باتمانقلیج - این دو کلمه بیشتر نیست
رئیس - تأمل بفرمائید عده برای مذاکره کافی نیست (بعد از چند لحظه عده کافی شد) بفرمائید.

باتمانقلیج - بنده اصراری هم ندارم که آقایان به پیشنهاد من رأی بدهند یا ندهند ولی این موضوع را عرض میکنم و مرخص می شوم وقتی این کشور از این بدبختیها نجات پیدا میکند که ما نمایندگان تیرسبک و عقیده بدیهیم و دولتی کردی کار می آوریم خواه آقای قوام السلطنه و یا آقای حکیم الملک و یا آقای هژیر باشد باید ۵ سال روی کار بماند. بنده خیلی متأسف هستم از اینکه آنچه در اینست یکسال و کالت استنباط نموده ام. ۰۰۰

رئیس - آقا شما خارج از موضوع صحبت میکنید شما باید بطور اختصار و مطابق پیشنهادی که داده اید صحبت بکنید. خلاصه بفرمائید شما لایحه نوشته اید و اینجا میخواهید فرائت کنید.

باتمانقلیج - خلاصه است آقا و کلامه است بنده خیلی متأسف هستم از اینکه آنچه در نتیجه این یکسال و کالت استنباط نموده ام وجود این مجلس را برای ملت ایران تشغیل داده ام نمیتوانم زبان بیاورم (احسن) قانون اساسی اختیار خیلی وسیعی بنمایندگان داده است ولی آن قدیها که این قانون را وضع نموده اند ایمن بقسم کلام الله مجید داشته اند (سزاوار - حالا هم دارند) البته دارند همه دارند. و هیچوقت اضرای شخصی را برای

مجلس و دولت بکار نمیبرند من نمیگویم حالا بکار میبرند ولی عمل غیر از این است البته آقایان همه ایمن دارند

رئیس - دیگر من نمیگذارم شما صحبت بکنید (زنک مستدریس) کمال تأسف را دارم ولی مطابق نظامنامه نمیگذارم شما حرف بزنید

باتمانقلیج - فقط یک کلمه مانده است آقایان نمایندگان من اصراری ندارم که رأی بدهید ولی بیاینه یک کاری کنیم که در خارج مجلس هم ملت ایران از نمایندگان راضی باشند. همین، من این نظر را دارم دیگر خود آقایان میدانند.

دکتر عبده - آقای باتمانقلیج پس بگردید این پیشنهاد را

باتمانقلیج - پس نمیگیرم
رئیس - آقای امیر تیمور

امیر تیمور - بنده قبل از این که جواب فرمایشات آقا را عرض کنم اجازه میخواهم یک تذکر مختصری بمرض نمایندگان محترم بفرسانم. نماینده محترم آقای حائری زاده در جلسه اسبق ضمن بیاناتشان فرمودند که مجلس شورای ملی خوست مراقبت بفرمائید که مالیات ارضی منفی بشود جناب آقای هژیر هم ضمن بیاناتشان فرمودند که مالیات بر درآمد دو دوره وزارت آقای بیات الفا شده بود من تقصیر ندارم بنده خواستم باستحضار آقایان نمایندگان محترم برسانم و حضور آقای حائری زاده مرض کنم که اولاً مالیاتی وضع نشده که الفا بشود مالیات کشاورزی وجود خارجی پیدا نکرده و قانونی برایش وضع نشده که اجرا بشود عمل دولت خلاف قانون است و باید از روی قانون باشد یکی هم میخواستم خدمت جناب آقای هژیر تذکر بدهم که قانون مالیات بر درآمد مصوب مجلس است و هیچ قوه ای و هیچ مقامی و هیچ شخصی نمیتواند الفا بکند مگر مجلس شورای ملی. آن قانون بقوت خودش باقی است و دولت مکلف است آقای هژیر که قانونی را که مجلس شورای ملی آنرا الفا نکرده، آنرا بموقع اجرا بگذارد چون هیچ مقامی و هیچ شخصی قادر نیست که قانون را بمیل خودش تغییر بدهد و بمیل خودش لغو بکند و هیچکس نباید چنین عملی را بکند (صحیح است) دولت آقای هژیر مکلف است که یک قانونی را که مجلس شورای ملی آنرا الفا نکرده است آنرا بموقع اجرا بگذارد و ببلاره مکلف هستند از اجرای مالیات کشاورزی جلوگیری بکنند زیرا قانون ندارد و خلاف قانون است (صحیح است) عواید قانونی کشور، در یک مورد دیگر هم عرض کردم بیش از هزار

میلیون تومان همین مالیاتها گهست میشود وصول کرد و تمنی میکنم آقا در اولین قدم مقرر بفرمائید که کارهای خلاف قانون موقوف بشود و دریافت کنند هر گونه مالیات خلاف قانونی باید تعقیب بشود اما راجع به پیشنهاد آقای باتمانقلیج نماینده محترم من باید عرض بکنم که یکمده از نمایندگان اجازه نطق خواسته اند (حائقی - نی نشینند تا نطق کنند آقای امیر تیمور) اجازه گرفته اند برای نطق و مخصوصاً آقایانی که موافقتند باید توجه داشته باشند و در مذاکراتیکه میفرمایند جواب مخالفین را بدهند (صحیح است) آقای معتد دمانندی اینجا مطالب بسیار صحیحی اظهار فرمودند (صحیح است) ولی مانند این مطالب را ایشان که نماینده موافق هستند باید در خارج من باب تذکر بر رئیس دولت و آقایان وزراء بفرمایند و در مجلس این مطالب را ایشان که موافق دولت هستند نباید بفرمایند بلکه باید جواب مخالفین را بگویند در مجلس نباید این قبیل مطالب از طرف موافقین مطرح بشود باید مجلس شورای ملی مجال بدهد و وقت بدهد آقایانی که در ستون مخالف ثبت اسم کرده اند تمام مذاکرات خودشان را بکنند و موافقین هم جواب بدهند (صحیح است)

کشاورز صدر - پس بگردید آقای باتمانقلیج بگذارید حرف بزنند

باتمانقلیج - پس نمیگیرم
رئیس - عده برای رأی کافی نیست باید عده کافی بشود تا بتوانند رأی بگیرند

صفوی - اجازه بفرمائید؟ چون عده کافی نیست برای رأی مخالف میتواند صحبت کند

رئیس - سه نفر بیشتر بیرون نیست و اگر آنها هم بیایند باز عده برای رأی کافی نی شود بنابراین ...

آشتیانی زاده - تنفس مرحمت بفرمائید
صدر زاده - آقای باتمانقلیج تمنی میکنم استرداد بفرمائید برای این که وقت مجلس تضییع نشود.

باتمانقلیج - پس نمیگیرم

۳ - تعطیل جلسه بعنوان تنفس
رئیس - بنابراین چون عده برای رأی کافی نیست و باید تکلیف معلوم بشود که مذاکرات ادامه پیدا کند یاخیر فعلاً تنفس داده میشود و فردا ساعت ۹ زنک جلسه زده میشود آقایان حاضر باشند (مجلس بیست دقیقه بطهر بعنوان تنفس تعطیل شد)